
  
ÁREA DE PRESIDENCIA, LUCHA CONTRA LA DESPOBLACIÓN, 
Y TURISMO 

Sección de Presidencia-Oficina de Colaboración Local/MRVC/MJPM/MCLT 

C/ Navarro Rodrigo, 17 – 04001 Almería 

Tel. 950 21 1553-211830 - Fax 950 21 1155 – presidencia@dipalme.org 
                                                                      Ref. Expte: 2020/D15000/850-003/00011 

  
                                                                      

  ENTIDADES LOCALES BENEFICIARIAS. 

 

  

NOTIFICACIÓN 

 

 LA JUNTA DE GOBIERNO DE LA EXCMA. DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE 

ALMERÍA, en sesión ordinaria celebrada el día 30 de noviembre de 2020, adoptó, entre otros, el 

siguiente acuerdo: 

                         

“6.- RESOLUCIÓN II DEL PROGRAMA CERCA DE ASISTENCIAS ECONÓMICAS 

DE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALMERÍA A MUNICIPIOS Y ENTIDAD LOCAL 

AUTÓNOMA DE LA PROVINCIA DESTINADAS A FINANCIAR GASTOS OCASIONA-

DOS POR LA EPIDEMIA DEL COVID-19, EN RELACIÓN AL MATERIAL INVENTA-

RIABLE. 

Por el Secretario se da cuenta, a tenor de lo que dispone el artículo 97 en relación con el 134.4 

del Reglamento de Organización y Funcionamiento de la Corporación, de la propuesta del Delegado 

del Área de Presidencia, Lucha Contra la Despoblación y Turismo, de fecha 10 de noviembre de 

2020. 

La Junta de Gobierno de esta Diputación Provincial de Almería, en sesión ordinaria celebrada 

el día 25 de mayo de 2020, adoptó, entre otros, el acuerdo núm. 3 de urgencia, de aprobación del 

programa “CERCA”, incluido en el Plan Almería que, a su vez, fue aprobado mediante acuerdo 

de Pleno, en sesión de fecha 6 de mayo de 2020 y publicado en el BOP núm. 105, de 3 de junio 

de 2020.  

El programa Cerca tiene como objeto la concesión de asistencias económicas para atender los 

gastos contraídos por la evolución del COVID-19, entre otros, en concepto de actuaciones y ser-

vicios de desinfección, suministros de bienes, productos y materiales de desinfección y sanitarios 

para la prestación de los servicios de competencia municipal.  

A partir de la publicación en el BOP, las entidades locales destinatarias han dispuesto de un 

mes para la presentación de sus solicitudes de asistencia económica, acompañadas de la docu-

mentación específica.  

Finalizado el plazo de presentación de solicitudes, de conformidad con el artículo 9 de la 

Norma de Asistencia Económica de esta Diputación Provincial de Almería, se reúne la Comisión 

de Valoración, en fechas 22 de julio, 20, 21 y 26 de agosto, con objeto del estudio de la documen-

tación presentada.  

Tras el estudio de las mismas, se advierte que hay diversas peticiones de material in-

ventariable encuadrable en el objeto del programa, pero no cubiertas por la naturaleza de la apli-

cación presupuestaria asignada al mismo. Por tanto, en el acuerdo de urgencia núm. 1 de la Junta 

de Gobierno, en sesión ordinaria de fecha 21 de septiembre de 2020, de concesión de las referidas 

asistencias económicas, se excluye el material inventariable. 

Mediante expediente de modificación de créditos núm. 13 (publicado en B.O.P núm.178, de 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
 s

eg
ún

 L
ey

 5
9/

20
03

 e
n 

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 P
R

O
V

IN
C

IA
L 

D
E

 A
LM

E
R

IA
 (

P
04

00
00

0F
) 

ve
rif

ic
ab

le
 e

n:
 h

ttp
s:

//o
v.

di
pa

lm
e.

or
g/

cs
v?

id
=

6V
6o

pJ
1j

ue
m

aW
vo

98
H

5c
Z

e_
K

x8
N

bX
H

E
L 

M
A

R
IA

N
O

 J
O

S
E

 E
S

P
IN

Q
U

IR
A

N
T

E
 (

F
irm

a)
 a

ct
ua

nd
o 

co
m

o 
S

E
C

R
E

T
A

R
IO

 e
n 

fe
ch

a 
03

/1
2/

20
20

 -
 1

4:
40

:4
3

R. Salida nº 58460 04/12/2020 - 08:37:07 DIPUTACION PROVINCIAL DE ALMERIA. Pág. 1 de 4. Dest. AYUNTAMIENTO DE ALSODUX

Registrado de ENTRADA, con nº 384, en fecha 09/12/2020 09:44:29 en AYUNTAMIENTO DE ALSODUX - Página 1 de 4



  
ÁREA DE PRESIDENCIA, LUCHA CONTRA LA DESPOBLACIÓN, 
Y TURISMO 

Sección de Presidencia-Oficina de Colaboración Local/MRVC/MJPM/MCLT 

C/ Navarro Rodrigo, 17 – 04001 Almería 

Tel. 950 21 1553-211830 - Fax 950 21 1155 – presidencia@dipalme.org 
                                                                      Ref. Expte: 2020/D15000/850-003/00011 

  

14 de septiembre y núm. 198, de 13 de octubre de 2020), se habilita la aplicación presupuestaria 

1100 231 76200 para hacer frente a las solicitudes de gastos de material inventariable presentadas 

por los Ayuntamientos. 

La Comisión de Valoración, en reunión de 15 de octubre de 2020, procede al estudio de la do-

cumentación presentada en relación a dichos gastos y, en fecha 21 de octubre de 2020, el Dipu-

tado del Área de Presidencia, Lucha contra la Despoblación y Turismo fórmula propuesta de con-

cesión, que se hace pública mediante anuncio en el tablón de anuncios de la página web de esta 

Diputación, al objeto de dar cumplimiento al trámite de audiencia. 

 

Una vez transcurrido dicho plazo, la Comisión de Valoración, en fecha 5 de noviembre del co-

rriente año, estudia las alegaciones presentadas por los Ayuntamientos, proponiendo: 

1.- La admisión de la alegación presentada por el Ayuntamiento de Canjáyar, al tratarse de un 

error en el importe, a subsanar en la propuesta de concesión definitiva. 

2.- No admitir el resto de alegaciones, al tratarse de conceptos que no están comprendidos en 

el criterio establecido de “gastos en el marco del programa”. 

3.- En el caso de Gérgal, no pueden admitirse otros gastos fuera del plazo establecido para 

ello. 

Consta acta en el expediente. 

 

Obra en el expediente, en sentido favorable, el preceptivo informe a que se refiere el artículo 

172 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, 

de 28 de noviembre de 1986, así como el de la Intervención Provincial. 

Considerando lo anterior, en virtud de las facultades delegadas por Resolución de la Presiden-

cia número 1.905, de fecha 16 de julio de 2019: 

LA JUNTA DE GOBIERNO en votación ordinaria, por unanimidad de los/as diez         

Diputados/as asistentes a la sesión, ACUERDA: 

1º) Aprobar las asistencias económicas relacionadas para atender los gastos contraídos por la 

evolución del COVID-19, a las siguientes entidades locales, por los importes indicados, para la 

financiación de los siguientes conceptos, de naturaleza inventariable: 

 

HAB. ENTIDAD LOCAL CONCEPTO 

IMPORTE 

MAT INVEN-

TARIABLE 

58 BENITAGLA 
bomba arrastrada por vehículo 2.843,50 

€ 
2843 

125 ALSODUX Lavavasos residencia 1240 

196 OLULA DE CASTRO Hidrolimpiadora y cuba 2581 

246 BACARES Equipo coche desinfección   2843 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
 s

eg
ún

 L
ey

 5
9/

20
03

 e
n 

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 P
R

O
V

IN
C

IA
L 

D
E

 A
LM

E
R

IA
 (

P
04

00
00

0F
) 

ve
rif

ic
ab

le
 e

n:
 h

ttp
s:

//o
v.

di
pa

lm
e.

or
g/

cs
v?

id
=

6V
6o

pJ
1j

ue
m

aW
vo

98
H

5c
Z

e_
K

x8
N

bX
H

E
L 

M
A

R
IA

N
O

 J
O

S
E

 E
S

P
IN

Q
U

IR
A

N
T

E
 (

F
irm

a)
 a

ct
ua

nd
o 

co
m

o 
S

E
C

R
E

T
A

R
IO

 e
n 

fe
ch

a 
03

/1
2/

20
20

 -
 1

4:
40

:4
3

R. Salida nº 58460 04/12/2020 - 08:37:07 DIPUTACION PROVINCIAL DE ALMERIA. Pág. 2 de 4. Dest. AYUNTAMIENTO DE ALSODUX

Registrado de ENTRADA, con nº 384, en fecha 09/12/2020 09:44:29 en AYUNTAMIENTO DE ALSODUX - Página 2 de 4



  
ÁREA DE PRESIDENCIA, LUCHA CONTRA LA DESPOBLACIÓN, 
Y TURISMO 

Sección de Presidencia-Oficina de Colaboración Local/MRVC/MJPM/MCLT 

C/ Navarro Rodrigo, 17 – 04001 Almería 

Tel. 950 21 1553-211830 - Fax 950 21 1155 – presidencia@dipalme.org 
                                                                      Ref. Expte: 2020/D15000/850-003/00011 

  

254 BENIZALÓN Remolque con cuba para desinfección 2843 

278 CHERCOS Maquinaria desinfección de calles 2887 

302 
ARMUÑA DE ALMANZO-

RA 
Máquina fumigar 2964 

381 SIERRO Cuba para desinfectar  2468 

466 ENIX 
Mamparas protección y equipo coche 

para desinfección  
4368 

538 
LUCAINENA DE LAS TO-

RRES 
Carretilla, hidrolimpiadora  2180 

616 ALBOLODUY 
Carretilla con motor para tareas desin-

fección 
4235 

971 BÉDAR Maquina desinfección  2843 

1030 GERGAL Cuba arrastrada para fumigación  3751 

1202 ABRUCENA Mampara fija atención público  751 

1214 CANJAYAR 
Bomba trasiego para desinfección  y 

equipo de fumigación para coche  
2990 

1249 ABLA  Depósito desinfección 3055 

1472 CHIRIVEL  Hidrolimpiadoras y Pantallas cristal 2901 

1536 LAUJAR DE ANDARAX Carretilla sulfatar para desinfección 360 

2041 SERON Equipo coche 800L PA 430 3471  

2079 FINES Maquina desinfección 3506 

2388 SORBAS Cuba agua coche 2843 

3541 TÍJOLA Equipo de fumigación para coche  3025 

4037 PECHINA Mamparas despachos  1210  

4382 BENAHADUX Mamparas  905 

4596 ARBOLEAS Atomizador  6513 

8004 CARBONERAS  Mamparas  4543 

9021 LA MOJONERA Generador de ozono portátil  1974  

11805 ALBOX Mamparas 3406 

12415 BERJA Máquina ozono 1466 

96800 ROQUETAS DE MAR 
-Mamparas protectoras, -Aluminio para 

mamparas protectoras 
7745 

 

2º) Comprometer un importe de ochenta y ocho mil setecientos diez (88.710) euros, con cargo 

a la aplicación 1100 231 76200 del presupuesto general para el año 2020.  

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
 s

eg
ún

 L
ey

 5
9/

20
03

 e
n 

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 P
R

O
V

IN
C

IA
L 

D
E

 A
LM

E
R

IA
 (

P
04

00
00

0F
) 

ve
rif

ic
ab

le
 e

n:
 h

ttp
s:

//o
v.

di
pa

lm
e.

or
g/

cs
v?

id
=

6V
6o

pJ
1j

ue
m

aW
vo

98
H

5c
Z

e_
K

x8
N

bX
H

E
L 

M
A

R
IA

N
O

 J
O

S
E

 E
S

P
IN

Q
U

IR
A

N
T

E
 (

F
irm

a)
 a

ct
ua

nd
o 

co
m

o 
S

E
C

R
E

T
A

R
IO

 e
n 

fe
ch

a 
03

/1
2/

20
20

 -
 1

4:
40

:4
3

R. Salida nº 58460 04/12/2020 - 08:37:07 DIPUTACION PROVINCIAL DE ALMERIA. Pág. 3 de 4. Dest. AYUNTAMIENTO DE ALSODUX

Registrado de ENTRADA, con nº 384, en fecha 09/12/2020 09:44:29 en AYUNTAMIENTO DE ALSODUX - Página 3 de 4



  
ÁREA DE PRESIDENCIA, LUCHA CONTRA LA DESPOBLACIÓN, 
Y TURISMO 

Sección de Presidencia-Oficina de Colaboración Local/MRVC/MJPM/MCLT 

C/ Navarro Rodrigo, 17 – 04001 Almería 

Tel. 950 21 1553-211830 - Fax 950 21 1155 – presidencia@dipalme.org 
                                                                      Ref. Expte: 2020/D15000/850-003/00011 

  

3º) Abonar el importe correspondiente a las asistencias económicas concedidas a las citadas 

entidades locales.  

4º) Las entidades locales beneficiaras deberán presentar, hasta el día 31 de diciembre de 2020, 

la cuenta justificativa (modelo normalizado), cumplimentada, ante esta Corporación Provin-

cial/Oficina de Colaboración Local, a través de la oficina virtual, en el que se hagan constar los 

siguientes extremos:  

a) Datos y fecha del abono, en su caso, de los correspondientes gastos objeto de asistencia 

económica.  

b) Documentación acreditativa de la publicidad realizada en relación con la colaboración de la 

Diputación en la liquidación de los gastos contraídos.  

5º) Proceder a la publicación del acuerdo del programa en la Base de Datos Nacional de Sub-

venciones, portal de transparencia y tablón de anuncios de la Corporación Provincial.” 

 

 

Lo que le notifico para su conocimiento y efectos, con la salvedad prevista en el artículo 

206 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades 

Locales, aprobado por Real Decreto 2.568/1986, de 28 de noviembre, en el sentido de que aún no 

ha sido aprobada el acta que contiene este acuerdo y que por tanto, el contenido de este 

documento queda a reserva de los términos que resulten de su aprobación.  

  

Contra el presente acto, que pone fin a la vía administrativa podrá Vd. Interponer recurso 

contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Almería en el 

plazo de dos meses, contados desde el día siguiente al de su notificación, conforme a lo previsto 

en el artículo 46 en relación con el artículo 8, ambos de la Ley 29/1998, de 13 de Julio, 

Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

 

No obstante, podrá dirigirse requerimiento previo ante el mismo órgano que lo dictó, en el 

plazo de dos meses, contado desde el día siguiente al de su comunicación, conforme a lo previsto 

en el artículo 44 de la citada LRJCA. El requerimiento se entenderá rechazado si dentro del mes 

siguiente a su recepción, esta Diputación no lo contestara. 

 

Almería, en la fecha indicada en el pie de firma. 

EL SECRETARIO GENERAL 

Fdo. Mariano José Espín Quirante 

 

 

Le informamos que los datos personales contenidos en este documento son tratados bajo la res-

ponsabilidad de DIPUTACIÓN DE ALMERÍA con la finalidad de GESTIÓN DE SUBVEN-

CIONES A PERSONAS JURÍDICAS Y ASISTENCIAS ECONÓMICA A ENTIDADES LO-

CALES, en base a la legitimación de CONSENTIMIENTO, OBLIGACION LEGAL. Mas infor-

macion sobre Proteccion de Datos personales en este enlace, o bien puede solicitar presencial-

mente en soporte papel en la oficina de información o dependencia donde realice su gestión. Pue-

de ejercitar los derechos de acceso, rectificación, supresión, oposición, limitación y portabilidad 

acreditando su identidad, tal como se indica en la información del enlace. 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tr

ón
ic

am
en

te
 s

eg
ún

 L
ey

 5
9/

20
03

 e
n 

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 P
R

O
V

IN
C

IA
L 

D
E

 A
LM

E
R

IA
 (

P
04

00
00

0F
) 

ve
rif

ic
ab

le
 e

n:
 h

ttp
s:

//o
v.

di
pa

lm
e.

or
g/

cs
v?

id
=

6V
6o

pJ
1j

ue
m

aW
vo

98
H

5c
Z

e_
K

x8
N

bX
H

E
L 

M
A

R
IA

N
O

 J
O

S
E

 E
S

P
IN

Q
U

IR
A

N
T

E
 (

F
irm

a)
 a

ct
ua

nd
o 

co
m

o 
S

E
C

R
E

T
A

R
IO

 e
n 

fe
ch

a 
03

/1
2/

20
20

 -
 1

4:
40

:4
3

R. Salida nº 58460 04/12/2020 - 08:37:07 DIPUTACION PROVINCIAL DE ALMERIA. Pág. 4 de 4. Dest. AYUNTAMIENTO DE ALSODUX

Registrado de ENTRADA, con nº 384, en fecha 09/12/2020 09:44:29 en AYUNTAMIENTO DE ALSODUX - Página 4 de 4


